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تحلیلی بر رضایتمندی دانش آموزان

از مؤلفه های کالبدی مدرسه با تأکید بر یادگیری مشارکتی
بررسي موردی: مدارس پسرانه دوره اول متوسطه تبریز4

1 دانشجوی کارشناسی ارشد معماري، گروه معماری، دانشگاه محقق اردبیلی، استان اردبیل، شهر اردبیل

    E-mail: Abaszade_fateme@yahoo.com
2 استادیار گروه معماری، دانشگاه محقق اردبیلی، استان اردبیل، شهر اردبیل )نویسنده مسئول مكاتبات(

E-mail: h_rashid@uma.ac.ir
3 دانشیار گروه مشاوره، دانشگاه محقق اردبیلی، استان اردبیل، شهر اردبیل

 E-mail: rezaeisharif@uma.ac.ir
4 این مقاله برگرفته از پایان نامه کارشناسی ارشد فاطمه عباس زاده دیز با عنوان »طراحی دبیرستان دوره اول پسرانه با رویکرد 

یادگیری مشارکتی در شهر تبریز« است که به راهنمایی دکتر حجت الله رشیدکلویر و دکتر علی رضایی شریف با عنوان مشاور به 
ترتیب از گروه معماری و گروه مشاوره دانشگاه محقق اردبیلی در دست انجام است.

 تاریخ دریافت مقاله: 1397/07/03

تاریخ پذیرش نهایي: 1398/01/17

فاطمه عباس زاده دیز1، حجت الله رشید کلویر2، علی رضایی شریف3

چکیده
توجه به ویژگی های محیط کالبدی و تأثیر آن بر یادگیری در فضاهای آموزشی می تواند به یادگیری بهتر دانش آموزان 

و همچنین رضایت آنها از محیط کمک کند. ازاین رو، در طراحی مدارس توجه به نیاز کاربران از اهمیت بسیار بالایی 

برخوردار است. هدف از تحقیق، تحلیل رضایتمندی دانش آموزان از مؤلفه های کالبدی مدرسه با تأکید بر یادگیری 

مشارکتی است. روش تحقیقِ پژوهش از لحاظ هدف کاربردی و از نظر روش، پیمایشی )زمینه یابی( است و برای 

مقطع  پسرِ  دانش آموز  نفر  شامل 4911  آن  آماری  جامعه  است.  شده  استفاده   SPSS  24 نرم افزار  از  داده ها  تحلیل 

متوسطه )دوره اول( در شهر تبریز است که نمونه شامل 35۶ نفر از طریق فرمول کوکران به دست آمد. پرسش نامه 

بین دانش آموزان چهار مدرسه که به طور خوشه ای از مناطق ده گانه شهر انتخاب شدند، توزیع گردید. تحلیل ها مبنی 

بر عدم رضایت دانش آموزان از محیط کالبدی است و دانش آموزان خواستار فضاهایی با معماری بر مبنای یادگیری 

و فعالیت مشارکتی بودند. نتایج نشان داد که میانگین وضعیت رضایت از محیط کالبدی مدارس پایین تر از میانگین 

متوسط جامعه است و همچنین ساختار کالبدی مدارس برای یادگیری مشارکتی مناسب نبوده، در وضعیت نامطلوبی 

قرار دارد. درنهایت نتایج مستخرج از پژوهش حاکی از آن است که ایجاد فضاهایی با هندسه و مبلمان انعطاف پذیر و 

اجتماع پذیر، توجه به رنگ، جذابیت بصری، آسایش محیطی و فضای سبز امری مهم در جهت ایجاد فضایی مطلوب 

و مناسب برای دانش آموزان به شمار می رود.

کلیدواژه ها: رضایت دانش آموزان، محیط کالبدی، یادگیری مشارکتی، مدرسه.
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می نمایند  ایفا  جامعه  در  عمده ای  نقشِ  که  هستند  محیطی  معماری  حوزه های  جزو  آموزشی  فضاهای 
)کامل نیا، 1388، 11(. از عوامل مؤثر تربیتی در آموزش وپرورش نوین چگونگی معماری فضای مدرسه 
است. در تعلیم و تربیت جدید، فضای فیزیکی مدرسه نه تنها یک محیط خشک، بی روح و فاقد تأثیر 
تربیتی  فعالیت های آموزشی و  کیفیت  پویا در  به عنوان عاملی زنده و  بلکه  نیست،  یادگیری  فرایند  در 

دانش آموزان ایفای نقش می کند )شاطریان، 1389، 20(.
چگونگی معماری مدارس و عناصر تشکیل دهنده آن نظیر رنگ، نور، صدا، تجهیزات، حیاط مدرسه و 
غیره می تواند در کنار عوامل آموزشی و تربیتی، اثرات قابل توجهی بر فراگیران باقی بگذارد. یادگیری 
نیز همانند معلم و کتاب برای دانش آموزان  بلکه درودیوار مدرسه  اتفاق نمی افتد  تنها در کلاس درس 
حامل پیام هستند )شاطریان، 1389، 20(. ازآنجا که کودکان و نوجوانان بیشترین زمان خود را پس از خانه 
در محیط مدرسه سپری می کنند، بنابراین توجه به طراحی محیط فیزیکی مدارس و تأثیر اجتناب ناپذیرش 
دانش آموزان  نیازهای  شناخت  مدارس،  معماری  در طراحی  تأثیرگذار  عوامل  از  است.  بااهمیت  بسیار 
اینکه خواستار چه نوع محیطی جهت فعالیت و یادگیری هستند و چه متغیرهای محیطی  است. همانند 
موجب رضایت از فضای مدرسه می گردد. در خصوص تأثیرگذاری محیط فیزیکی می توان به متغیرهای 
ارتباطات  تهویه،  مبلمان، آسایش حرارتی و  مقیاس، روشنایی، آکوستیک، رنگ،  فرم و هندسه فضا، 
بصری، جنس مصالح، ورودی و دسترسی ها، فضای سبز، حیاط، تزئینات، اجتماع پذیری و انعطاف پذیری 

فضاها و همچنین آسایش فیزیکی اشاره کرد.
یادگیری مشارکتی یکی از روش های فعال تدریس محسوب می شود که در آن دانش آموزان با قرارگیری 
در گروه های کاری کوچک به جای انباشتن ذهن و تقویت »حافظه«  به »تفکر« می پردازند و مهارت هایی 
از رقابت منفی را  اجتماع پذیری، همکاری و مشارکت و دوری  بیانی، احساس مسئولیت،  ارتباط  نظیر 
محیط  بین  هماهنگی  ایجاد  می کند  را شاخص  موضوع  اهمیت  آنچه  می رسند.  موفقیت  به  و  می آموزند 
فیزیکی کلاس درس و فرایند آموزشی به منظور برآورده کردن رضایت دانش آموزان است. لازمه اصلاح 
محیط های آموزشی، ایجاد فضاهای مرتبط با فعالیت دانش آموزان است؛ فضاهایی که دارای شرایط مناسب 
و مطلوب برای رشد فیزیکی، ذهنی، عاطفی و اجتماعی کودکان است که قطعاً تحقق این امر از طریق 
طراحی جزئیات فضاها با توجه به الگوهای رفتاری کودکان امکان پذیر می گردد )لطف عطا، 1387، 73(.

مؤثر،  ارتباط  اثر  بر  داده اند.  رخ  مشارکتی  به صورت  که  است  موفقیت هایی  پایه  بر  یادگیری  بیشترین 
گفتگوی مشارکتی نهادهای بزرگ، سازمان های اجتماعی و گروه های کاری کوچک به پیروزی می رسند 
)فیشر، 138۶(. اسلاوین پنج استراتژی یادگیری مشارکتی دانش آموزان را مطرح می کند. این استراتژی، 
پنج جزء دارد که ابتدا معلم مقداری از وقت کلاس را به آموزش اختصاص می دهد، سپس دانش آموزان 
در گروه های 4-۶ نفره به بحث گروهی می پردازند و ایده ها و مهارت های خود را به اشتراک می گذارند. 
پس از چند جلسه آموزش، جهت اطمینان از تلاش دانش آموزان در گروه، از آنها به صورت فردی آزمون 
)اسماعیل،  می گیرد  تعلق  باشد  کرده  را کسب  نمره  بیشترین  که  تیمی  به  پاداش  نهایتاً  و  گرفته می شود 
1390(. درگذشته به این سبک، روش فعال گفته می شد و منظور روشی بود که در آن معلم و دانش آموز 
به صورت فعال به بیان اندیشه و نقد مسائل در کلاس بپردازند. اما اکنون این روش یکی از روش های 
تدریس تعاملی است که فراتر از کمک به دانش آموزان به کسب محتوای علمی و مهارت ها می اندیشد 

)حاجی حسنلو و همکاران، 1395(. 



53

ی
از

رس
شه

و 
ی 

ار
عم

ۀ م
ام

ن
...

ی 
بد

کال
ی 

ها
فه 

ؤل
ز م

ن ا
وزا

آم
ش 

دان
ی 

ند
تم

ضای
 ر

بر
ی 

لیل
تح تحقیق حاضر می کوشد به این سؤالات پاسخ دهد: عوامل و عناصر مؤثر بر محیط کالبدی به منظور افزایش 

رضایت دانش آموزان در مدارس کدام است؟ و در طراحی معماری فضای مدرسه جهت ارتقای یادگیری 
مشارکتی باید چه اصولی رعایت شود؟ هدف اصلی تحقیق حاضر بررسی میزان رضایت دانش آموزان 
از مؤلفه های محیط کالبدی مدرسه با تأکید بر یادگیری مشارکتی بوده و شامل شناخت مؤلفه های کالبدی 
مؤثر بر میزان رضایت از محیط مدرسه، به دست آوردن تمایل دانش آموزان از مدرسه موردعلاقه شان با 

تأکید بر ویژگی های کالبدی و تأثیر آن بر یادگیری مشارکتی است.

پیشینه پژوهش
عوامل مؤثر بر رضایتمندی دانش آموزان در مدرسه متفاوت است. این عوامل را می توان به چهار دسته 
امکانات کلاس درس  و  شرایط  آموزش،  محیط  آموزشی،  دوره  شرایط  معلم،  مهارت های  کرد:  تقسیم 
)Butt & Rehman, 2010(. در این بین، تسلط و مهارت های معلم جزو اولین و تأثیرگذارترین عوامل 
در میزان رضایت دانش آموزان است. همچنین شرایط حاکم در دورهای آموزشی نیز پیروی قوانین و 
مقررات زمان خود است که هیچ کدام از موارد ذکرشده در چهارچوب اهداف نگارندگان نیست. شرایط 
و امکانات کلاس درس و برخی مؤلفه های محیطی تأثیرگذار در مدرسه عواملی اند که نویسنده سعی در 
بررسی آنها دارد. بدیهی است که تمام مؤلفه های محیطی در این تحقیق نمی گنجند و می توانند زمینه ساز 

تحقیقات آتی باشند. 
انجام شده  بررسی های متنوعی در زمینه تأثیرگذاری مؤلفه های کالبدی محیط های آموزشی بر کاربران 
معیارهای  که  دریافتند   )1395( همکاران  و  عظمتی  است.  آمده  به دست  نیز  بسیاری  نتایج  که  است 
چیدمان فضایی محیط مدرسه نظیر گردش در فضا، انعطاف پذیری، ارتباط فضای درون با بیرون و مبلمان 
کلاس درس بر یادگیری کاربران تأثیر مثبت دارند. بردی حق نیا، )1395(؛ لطف عطا، )1387(؛ یانگ و 
همكاران، )2003( و امیرال )2013( در پژوهش های خود نشان داده اند که فضای مدارس و طراحی فضای 
آموزشی باید با سن و مقطع تحصیلی دانش آموزان هماهنگ باشد و متغیرهای محیطی نظیر سروصدا، 
نور، رنگ و جنس کف پوش ها، مساحت و شکل کلاس، تعداد دانش آموزان، تهویه مناسب، رطوبت، 
تشعشع، درجه حرارت، کلاس متناسب با اقلیم، استفاده از صندلی های مناسب و سایر امکانات مورد نیاز 
نتیجه  این  به  همگی تأثیر بسزایی در کارایی محیط آموزشی دارند. پورباقر )1392( در پژوهش خود 
ابعاد فضایی، خوانایی و دسترسی پذیری،  انعطاف پذیری و  رسید که عوامل مؤثر بر رضایتمندی شامل 

زیبایی فضا، آسایش محیطی، قلمرو و مشارکت افراد است. 
هان و همکاران به بررسی محیط فیزیکی کلاس و رضایت دانش آموزان از تدریس پرداختند و دریافتند 
که شرایط محیطی کلاس درس و عملکرد فضایی به طور قابل توجهی بر ارزیابی شناختی، عاطفی و رضایت 
دانشجویان تأثیرگذار است )Han et al., 2017(. فهلاندت و شعاری نشان داده اند که محیط های فیزیکی 
به طور قابل توجهی بر پیشرفت کودکان تأثیر می گذارد و مبلمان کلاس درس، مؤثرترین راه جهت تسهیل 
یادگیری و ایجاد محیطی فعال تر است )Fehlandt, 2017 ؛ Shaari, 2015(. بارت و همکاران در ارزیابی 
153 کلاس درس در 27 مدرسه جهت شناسایی تأثیرات محیط فیزیکی کلاس، بر پیشرفت دانش آموزان 
به این نتیجه رسیدند که هفت پارامتر نور، دما، کیفیت هوا، مالکیت، انعطاف پذیری، پیچیدگی و رنگ 
سبب تغییرات در پیشرفت و یادگیری دانش آموزان می شود )Barrett et al., 2015(. همچنین در بررسی 
متوسطه، مشخص شد که کلاس  پیشرفت تحصیلی دانش آموزان  بر  فیزیکی کلاس درس  اثرات محیط 
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 Suleman &( دارد  دانش آموزان  نمرات  بر  قابل توجهی  و  مثبت  تأثیر  مجهز  و  محیط خوب  با  درس 
Hussain, 2014(. براساس پژوهش راملی و همکاران، محیط فیزیکی کلاس درس از جمله ترتیب بندی 
کلاس ها، چیدمان صندلی ها و سایر مبلمان در کلاس درس لازم است تغییر یابد تا با آموزش های جدید 
 .)Ramli et al., 2013( متناسب شود به طوری که موجب تسهیل در فرایند تدریس معلم و دانش آموز شود
بر دانش آموزمحوری و  تأکید  با  نظیر تدریس  بر مواردی  یافته های تحقیق زمانی و همکاران )138۶( 
و ورزشی  تفریحی  امکانات  مدرسه،  در حیاط  فضای سبز  تغییرپذیر، وجود  مبلمان  گروهی،  همکاری 
تأکید می نماید. مطالعات عظیمی و همکاران )1395( و شکاری )1391( نشان می دهد که روشِ پژوهش 
گروهی نسبت به روش سنتی در افزایش خودکارآمدی، پیشرفت تحصیلی و رشد مهارت های اجتماعی 
یادگیری  در  فردی  مشارکت  بررسی  با   )2016( همکاران  و  ولت  سایمون  است.  مؤثر  دانش آموزان 
مشارکتی دانشجویان به این نتیجه رسیدند که مشارکت فعال در گروه باعث انعطاف پذیری بیشتر افراد 
میلر )1994( و  نیکلس و  اینرنی و مارش )1997(،  نقششان در گروه می شود. تحقیقات مک  به  نسبت 
استونس و اسلاوین )1995( نشان می دهد که یادگیری مشارکتی در مقایسه با روش سنتی منجر به عملکرد 

تحصیلی بهتری در دانش آموزان می شود.

شاخص های کالبدی رضایت از محیط
براساس شکل 1 طبق مطالعات انجام شده، شاخص هایی که در این بخش مورد بررسی قرار گرفته است، 
بیشترین نقش را در تأثیرگذاری و جلب رضایت دانش آموزان از محیط کالبدی مدرسه بر عهده داشته اند. 

شکل 1. شاخص های کالبدی

نور
معلمان،  و  دانش آموزان  در  تلاش  افزایش  سالم تر،  داخلی  محیط  خلق  دانش آموزان،  عملکرد  بهبود 
بجای  فیزیکی که  تأثیرات  نور و  مناسب  تغییرات  با  برای دانش آموزان  از یکنواختی محیط  جلوگیری 
می گذارد باعث بالا بردن کارایی، فعالیت بدنی، ایجاد سرزندگی و شادابی می شود )معیری نیا، 1388(. 
استفاده از نور طبیعی نه تنها نقش عمده ای در یادگیری دارد، بلکه می تواند روی سطح سلامت و توجه 
شاگردان نیز تأثیرگذار باشد )Hawes, 2012(. در این زمینه، لاندن )1988( در شهر ورمونت ایالات متحده 
تأثیر نورپردازی بر رفتار آموزشی را در سه کلاس درس مورد آزمایش قرار داد. آزمایش در طول یک 
نیمسال تحصیلی و با تغییر نورپردازی کلاس درس از لامپ فلورسنت به نور طبیعی بدون اطلاع و جلب 
توجه دانش آموزان انجام گرفت. نتایج نشان داد دانش آموزانی که در کلاس با نور طبیعی بودند نسبت به 

آنهایی که کلاسشان نور فلورسنت داشت، ۶5 درصد کمتر دچار غیبت شده اند.

رنگ
رنگ فضاها و تجهیزات آموزشی به دلیل شرایط سنی و روحی کودکان و نوجوانان از حساسیت بیشتری 

راکی محیطکیفیت ادبصري محیط-کیفیت آسایشی 

نور

رنگ

منظر

دما و تهویه

صوت

دسترسی

ورودي خوانا

مقیاس و اندازه فضا

کلاس و مبلمان

کالبدي رضایت از فضاي آموزشیهايشاخص
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تح برخوردار است؛ زیرا باعث شادابی و نشاط، آرامش روانی، تحرک و تلاش دانش آموزان می شود و فرایند 

یادگیری را افزایش می دهد. همچنانکه می تواند زمینه کسالت، خمودگی، بی تحرکی، عصبانیت، اضطراب 
و افسردگی را فراهم آورد )کامل نیا، 1389، 9(. دایان و رنجین )2016(  در پژوهشی تأثیر رنگ دیوارها 
در کلاس درس را در دو مدرسه ابتدایی بر روی 78 دانش آموز مورد بررسی قرار دادند و به این نتیجه 
رسیدند که با تغییر رنگ کلاس ها در هر هفته نمرات دانش آموزان نیز تغییر می کند و بالاترین نمرات در 

شرایط رنگ بنفش و پایین ترین مربوط به رنگ قرمز است.

منظر
تمرکز بر روی طبیعت از مهم ترین نیازهای مدارس و باعث افزایش روابط عاطفی میان دانش آموزان 
می گردد. قطعاً ارتباط بصری با محیط طبیعی از ضروری ترین موارد در طراحی مدارس محسوب می شود 
)Kaplan, 1995(. کاتب و همکاران در پژوهشی با عنوان »نقش فضای باز، طبیعت و منظر در ارتقای 
کیفیت آموزش مدارس« دریافتند که توجه به نحوه و نوع امکان دید و منظر از داخل کلاس ها و فضاهای 
بسته در محیط های آموزشی به حیاط و طبیعت بیرون امکان ایجاد رهایی ذهن دانش آموزان از شرایط 
ثابت داخل کلاس را در صورت ایجاد خستگی ذهنی فراهم می کند و این از نکات قابل توجه در طراحی 

فضاهای آموزشی است )1395، 27(.

دما و تهویه
شرایط حرارتی می تواند سلامت کاربران را تحت تأثیر قرار دهد و شرایط نامطلوب آن باعث بی تفاوتی 
و حتی استرس شود )Azii et al., 2007(. هاورین شافنسی یولا و ریچارد )2015( در پژوهش خود به 
تأثیر تهویه و درجه حرارت بر موفقیت تحصیلی دانش آموزان 70 مدرسه ابتدایی در جنوب غربی ایالات 
متحده آمریکا پرداختند و دریافتند که ارتباط معنی داری بین میزان تهویه و نمرات دانش آموزان وجود 
دارد، به طوری که افزایش تهویه در تعدادی از کلاس ها، افزایش نمرات دانش آموزان را نشان داده است.

صدا
در محیط آموزشی، صدای نامناسب باعث خستگی، کم شدن میدان دید، تشخیص رنگ و کاهش بازده 
دانش آموز می شود )رحمتی، 1379، 45(. شکل اتاق، وسایل اتاق و وضعیت منبع صدا بر قابلیت شنوایی 
افراد تأثیر می گذارد که در زمان ساخت فضای آموزشی باید مورد توجه قرار گیرد )ذوفن و لطفی پور، 
1377، 12(. چان و همکاران )2015( در زمینه تأثیر سروصدا در محیط مدارس به آزمایش 14۶ کلاس 
پرداختند  هنگ کنگ  مدارس  در  متوسطه  و  ابتدایی  مدارس  کودک،  مهد  ازجمله  مدرسه   37 در  درس 
می تواند  و  می گذارد  تأثیر  دانش آموزان  یادگیری  بر  در کلاس درس  دریافتند سروصدای پس زمینه  و 

پیامدهای منفی بر سلامت صوتی دانش آموزان و معلمان ایجاد کند.

کلاس و مبلمان
کلاس درس مهم ترین فضای مدرسه است، زیرا دانش آموزان و معلمان بیشترین وقت خود را در آنجا 
صرف می کنند و روند یادگیری در آنجا اتفاق می افتد )Berry, 2002(. در بیشتر مدارس ایران، کلاس ها 
و مبلمان برای تدریس سمیناری و سخنرانی معلم چیده شده اند )تابش، 1395، 12(. متناسب نبودن میز 
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و نیمکت باعث انحراف و ناراحتی های ستون فقرات شده و خستگی زودرس را در دانش آموزان ایجاد 
می نماید، مبلمان قابل تغییر بر اساس نوع فعالیت از جمله نکات مهم در طراحی فضاهای آموزشی هستند 
)لطف عطا، 1387، 81(. کلاس های درس باید به راحتی با روش های مختلف آموزشی و گروه بندی قابل 

.)Basye, 2012, 40( تنظیم باشد
در طراحی مبلمان و تجهیزات، اصول ارگونومیک، ارتفاع میز و صندلی ها، عرض صندلی ها، پارچه مورد 
 Amirul,( استفاده جهت به حداکثر رساندن کارایی، راحتی و ایمنی دانش آموزان باید در نظر گرفته شود
2013(. هنری10  )2001( در پژوهش خود به امکانات مدارس از نظر معلمان پرداخته است و دریافت که 
از بین 1050 معلم مدارس دولتی، 92 درصد اظهار داشته اند که طراحی کلاس های درس تأثیر بسیاری بر 
یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان داشته است. بنابراین مدارس باید دارای امکاناتی نظیر چیدمان 

مناسب کلاس، صندلی ها و فضای کاری راحت و انعطاف پذیر باشند.

مقیاس و اندازه فضا
باشند.  داشته  احساس خوشامدگویی  نمی توانند  مقیاس صمیمانه و خودمانی هرگز  بدون  مدارس  محیط 
مقیاس بر توانایی راحت بودن و درنتیجه معاشرت پذیری تأثیر می گذارد )Day, 2007(. ویلیامز )1996( 
در پژوهش خود با عنوان اندازه مدرسه به این نتیجه رسید که اندازه و ظاهر مدرسه و میزان جذابیت آن 

بر میزان حضور دانش آموزان در مدرسه تأثیر مثبت دارد.

دسترسی و ورودی
)Carr, 1998, 158(. طبق  افراد است  به معنای پذیرا بودن حضور اجتماعی  دسترسی فضاهای عمومی 
مطالعات شاطریان )1389، 149( ورودی به عنوان اولین مکانی است که دانش آموز به آن برخورد می کند 
و آخرین مکانی است که در هنگام خروج با آن در ارتباط است. این مکان مرزی فیزیکی و روانی ایجاد 

می کند و باید خوانا بوده، شاخص و خاصیت دعوت کنندگی داشته باشد.

الگوهای معماری در محیط های یادگیری مشارکتی
در  یادگیری  مهارت  افزایش  زمینه  در  را  مؤثری  نقش  معماری  فضای  تشکیل دهنده  عناصر  تمامی 
دانش آموزان برعهده دارند. طراحی فضاهایی تحت عنوان کار، بحث، بازی و فعالیت مشارکتی با مبلمان 
گروهی در داخل و حیاط مدرسه می تواند موجب افزایش روحیه اجتماع پذیری، کاهش رقابت منفی و 

جمع گریزی دانش آموزان شود.
مطالعات تحقیقاتی متعدد در کلاس هایی با الگوی مشارکتی، اجتماع پذیر با تنظیمات متنوع و در طیف 
گسترده ای از مناطق نشان داده اند که دانش آموزان در انجام تکالیف گروهی خود تمایل به کسب نمره 
مورد  موضوع  مهارت  و  محتوا  از  بیشتری  درک  و  بالاتر  اعتمادبه نفس  آکادمیک،  آزمون  در  بیشتری 
مطالعه در کلاس درس دارند. در محیط های یادگیری مشارکتی الگوهای مختلفی وجود دارند که می تواند 
به صورت  می تواند  درس  کلاس  در  چیدمان صندلی ها  و  طراحی  مثال  به عنوان  گیرد.  قرار  توجه  مورد 
دانش آموزان  به نحوی که  شود  سازمان دهی  مختلف  دروس  و  فعالیت ها  برای  قابل تغییر  و  انعطاف پذیر 
با یکدیگر و معلم ارتباط برقرار کنند و همچنین فضاهایی مختص فعالیت های گروهی در کنار  بتوانند 
مباحثه،  هنگام  در  نامناسب  رفتار  با  مرتبط ترین آن  و  کم اثرترین سازمان دهی  گردد.  کلاس ها طراحی 
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تح دانش آموزان  کناره گیری  با  دایره ای  یا  از گروهی  بیشتر  نیمکت های ردیفی  است.  نیمکت های ردیفی 

فضاهای  طراحی  و  خارجی  و  داخلی  فضای  دو  هر  بر  تمرکز   .)130  ،1389 )شاطریان،  دارد  ارتباط 
اجتماع پذیر جهت جمع شدن، استراحت، بازی و فعالیت به منظور افزایش روابط اجتماعی دانش آموزان، 
ایجاد فضاهای مطالعه  تنوع و جذابیت در آموزش،  با ساختار گروهی در حیاط جهت  ایجاد فضاهایی 
گروهی در کنار کتابخانه و غیره می تواند موضوع قابل توجهی در طراحی فضای مدرسه و جلب رضایت 

دانش آموزان باشد. 
محققان به منظور سنجش و بررسی دیدگاه دانش آموزان از طریق مطالعه و دسته بندی پژوهش های انجام 
شده داخلی و خارجی، به تدوین جدول هدف گذاری پرداخته اند. سپس با توجه به موارد استخراج شده، 

پرسش نامه ای طراحی و بین دانش آموزان توزیع گردید.

شکل 2. جدول هدفگذاری

فضاي سبز

مبلمان

جذابیت بصري محیط

رنگ

جنس مصالح

تزئینات

مبلمان

فضاي بیرونیفضاي داخلی

نور

صوت

دما

کیفیت ادراکی محیطمحیطیآسایش 

دسترسی

ورودي خوانا

اندازه فضا

هندسه فضا

یادگیري مشارکتیفضاي مناسب جهت 

پذیر داخل مدرسهفضاي اجتماع

حیاط مدرسهپذیراجتماعفضاي 

پذیرمبلمان انعطاف

فضاي بیرونیفضاي داخلیفضاي داخلی و بیرونی

ایت ازفضاي آموزشیهاي کیفیت محیطی رضشاخص

روش و فرایند تحقیق
نوع تحقیق در این پژوهش از لحاظ هدف کاربردی و روش آن پیمایشی )زمینه یابی( است. در فرایند 
تحقیق پس از انتخاب نمونه ها به منظور سنجش رضایت دانش آموزان از محیط کالبدی مدرسه، تمایل به 
یادگیری مشارکتی و نقش کالبد مدرسه در این نوع یادگیری، جمع آوری اطلاعات از طریق مشاهده و 

نظرسنجی کاربران از طریق پرسش نامه انجام شده است. 
جهت انتخاب نمونه ها از بین مناطق ده گانه شهر تبریز، چهار منطقه به صورت خوشه ای انتخاب شد و با 
توجه به اینکه مدارس مناطق انتخاب شده ویژگی های کالبدی مشابهی داشتند، از هر منطقه نیز یک مدرسه 
انتخاب گردید. جامعه آماری پژوهش، شامل کلیه دانش آموزانِ پسر دوره اول متوسطه بود که بر اساس 
آمار اداره کل آموزش وپرورش شهر تبریز در سال تحصیلی 139۶-1395 برابر با 4911 نفر بودند و با 
استفاده از فرمول کوکران حجم نمونه برابر با 35۶ نفر به دست آمد. انتخاب تعداد دانش آموزان در مدارس 
نیز بر اساس تعیین نسبت در هر مدرسه به صورت خوشه ای صورت گرفته است )جدول 1(. درنهایت با 
توجه به مطالعات انجام شده و نظر متخصصان این حوزه، پرسش نامه ای به صورت محقق ساخت در قالب 
20 سؤال در خصوص رضایت دانش آموزان از محیط کالبدی مدرسه خود و 13 سؤال در مورد میزان 
تمایل به یادگیری مشارکتی و نقش کالبد در آن براساس مقیاس 5 درجه ای طیف لیکرت تنظیم گردید و 
در اختیار دانش آموزان پایه های تحصیلی هفتم، هشتم و نهم قرار گرفت که از بین این تعداد افراد، 338 
پرسش نامه دریافت شد. جهت تجزیه وتحلیل پرسش نامه از نرم افزار Spss24 و از روش آمار توصیفی، 
T  تک نمونه ای، تحلیل واریانس، رگرسیون و تحلیل عاملی جهت بررسی متغیرها استفاده شد. همچنین 

آلفای کرونباخ پرسش نامه برابر با 0/72  به دست آمد که از پایایی مناسبی برخوردار است.
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مشخصات نمونه ها
در این پژوهش چهار مدرسه از مناطق بالا، متوسط و نسبتاً پایین شهر تبریز یعنی به ترتیب از منطقه پنج، 
یک، ده و چهار انتخاب شدند که هدف از این کار بررسی و پاسخگویی به این سؤال است که آیا میزان 
رضایت از محیط کالبدی مدارس در مناطق مختلف شهر متفاوت است یا خیر؟ و چه اندازه تفاوت بین 

محیط مدارس وجود دارد؟ )جدول 1(

پایهنمونهتعداد آموزتعداد دانشنام مدرسه

منه، هشتم، هفتمA(33587آزادگان (

هفتم، هشتمB(31482عطار (شیخ

هفتم، نهمC(31883(یلکم

نهم، هشتمD(33086چمران (

1295338کل

مدارس )B، C و D( در بافت مسکونی واقع شده، از خیابان اصلی فاصله دارند. مدرسه A نیز با مقداری 
عقب نشینی در کنار خیابان اصلی استقرار یافته است. در هر چهار مدرسه پس از گذر از درب فلزی و 
بلند، ورودی که فاقد دعوت کنندگی و جذابیت بصری است دیده می شود. حیاط مدرسه نیز با آسفالت 
کف فرش شده است. در حیاط مدارس به جز چند درخت در حاشیه و تعدادی وسیله بازی، فضایی به 
نشستن و استراحت کردن اختصاص داده نشده است و دانش آموزان از سکوهای اطراف حیاط جهت 
نشستن استفاده می کنند. فرم و هندسه بنا در هر چهار نمونه به شکل مکعب مستطیل دوطبقه، همکف و 
اول است که توسط نمایی با سنگ مرمر در مدرسه C و نمای آجری در مدارس A، B و D پوشش داده 

شده است )شکل 3(.

C D A

C و تصویر چپ نما و حیاط مدرسه D تصویر وسط نمای مدرسه ،A شکل ۳. تصویر راست حیاط مدرسه

فضای داخلی مدارس به صورت راهروهایی عریض است که کلاس ها در دو طرف آن قرار دارند و در انتها 
و وسط راهرو، پله ها استقرار یافته اند. فضای داخل کلاس های هر 4 مدرسه به شکل مربع و مربع مستطیل 
با صندلی های فلزی و کف موزاییک کاری شده است. رنگ دیوار کلاس های مدرسه A در قسمت بالا 

جدول 1. مشخصات مدارس
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A C D

A و تصویر چپ راهروی مدرسه C تصویر وسط راهروی مدرسه ،D شکل 4. تصویر راست راهروی مدرسه

D و تصویر چپ کلاس مدرسه B تصویر وسط مبلمان کارگاه مدرسه ،A شکل 5. تصویر راست کلاس مدرسه

در هر چهار مدرسه روشنایی کلاس ها توسط لامپ های مهتابی، کم مصرف و نور طبیعی تأمین می شود 
دارند  قرار  فلزی  به همراه حفاظ های  ارتفاع حدوداً 1/20سانتی متری در طبقه همکف  پنجره ها در  و 
که توسط پرده محافظت می شوند. در مدرسه D تعدادی از کلاس ها فاقد پرده هستند. از شوفاژ به عنوان 
 D وسیله گرمایشی استفاده می شود و در مدارس هیچ گونه وسیله سرمایشی بجز در بخش اداری مدرسه

وجود ندارد.

یافته ها
جمع آوری اطلاعات از محیط فیزیکی مدارس از طریق مشاهده عینی و پرسش نامه در پاییز و زمستان 

139۶ انجام شد. 

D AB

به رنگ سفید و در قسمت پایین تا ارتفاع حدوداً دو متر کرمی رنگ به همراه خط خوردگی هایی روی 
دیوار است. دیوارهای کلاس مدرسه B به رنگ سفید در بالا و در پایین تا ارتفاع حدوداً یک ونیم متر با 
سنگ طوسی پوشانده شده اند. دیوارهای مدرسه C که به تازگی رنگ شده بودند در قسمت بالا به رنگ زرد 
نخودی و قسمت پایین آبی روشن هستند و همچنین دیوارهای کلاس مدرسه D به رنگ سفید هستند و 
از ارتفاع یک ونیم متری به اندازه یک متر دورتادور دیوار توسط موکت قرمز تحت عنوان تابلو اعلانات 

پوشش داده شده اند )شکل های 4 و 5(.
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جدول 2. داده های محیطی به دست آمده از نمونه ها

جدول ۳. چولگی و کشیدگی داده ها

)Dچمران ()C(یلکم)Bعطار (شیخ)Aآزادگان (نام مدرسه

کوچهکوچهکوچهخیابان اصلینوع دسترسی

یلمستطمربعیلمستطمربعیلمستطمربعمربع و یلمستطمربعکلاسشکل

نوع روشنایی
مصنوعی

مهتابیلامپمصرفکملامپ مهتابیلامپمهتابیلامپ

فلزییصندلتکفلزییصندلتکفلزییصندلتکفلزییدلصنتککلاسمبلمان

طوسیطوسیطوسیآبی، مشکی، طوسیمبلمانرنگ

رنگ کلاس
، رنگقسمت پایین کرمی
سفیدقسمت بالا به رنگ

متر ونیمیکحدوداًتا ارتفاع 
رنگ ، طوسی در پایینسنگ

سفید در بالا

قسمت پایین 
بالا رنگ ، روشنآبی

ینخودزرد
سفیدیوار رنگکل د

کفمصالح
یهالکهطوسی با موزاییک

یاقهوه
یهالکهطوسی با موزاییک

یاقهوه
طوسی با موزاییک

یاقهوهیهالکه
طوسی با موزاییک

یاقهوهیهالکه

شوفاژشوفاژشوفاژشوفاژگرمایشسیستم

---سرمایشسیستم
فقط در بخش یکولرآب

اداری

زردآجرسانتی١٠سنگ مرمرقرمزآجرقرمزآجرمصالح نما

آسفالتآسفالتآسفالتآسفالتمصالح کف حیاط

درخت۵درخت٣-درختچه٣، درخت۵فضای سبز

----یاطدر حمبلمان

متغیرها
کشیدگیچولگی

انحراف معیارآمارهانحراف معیارآماره

144/0103/0288/0-134/0البديمحیط کرضایت از 

ویادگیري مشارکتیتمایل به 

نقش کالبد در آن
500/0-133/0441/0265/0

جهت بررسی نرمال بودن داده ها از آزمون چولگی1 و کشیدگی2 استفاده شد. قرارگیری اعداد بین بازه 
)1+ تا 1-( بیانگر نرمال بودن داده ها و توزیع متقارن آنها است و می توان از آزمون های دارای شرط 
نرمال بودن استفاده کرد. در ادامه جهت مقایسه نتایج نظرسنجی انجام شده در خصوص میزان رضایت از 

تمام مؤلفه های محیط کالبدی مدرسه ها از تحلیل میانگین و انحراف معیار استفاده شد.
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تح جدول 4. میانگین و انحراف استاندارد

شکل6. میزان رضایت از مؤلفه های محیط کالبدی حیاط مدرسه

شکل7. میزان رضایت از مؤلفه های محیط کالبدی فضای داخل کلاس

متغیرها
نحراف معیار)میانگین (ا

)Dچمران (مدرسه )C(یلکممدرسه )Bعطار (مدرسه شیخ)Aآزادگان (مدرسه

رضایت از 

محیط 

کالبدي

)523/0(08/2)502/0(33/2)572/0(04/2)487/0(34/2کلاسداخليهامؤلفه

)555/0(89/2)554/0(18/3)541/0(08/2)469/0(06/3حیاط مدرسهيهامؤلفه

)206/1(54/3)765/0(19/3)756/0(52/2)833/0(44/3آسایش محیطیيهاؤلفهم

)577/0(86/1)529/0(24/2)122/1(14/2)513/0(48/2یادگیري مشارکتیکالبدي يهامؤلفه

)463/0(54/2)359/0(74/2)496/0(18/2)405/0(73/2کل

جدول 4 نشان می دهد سطح رضایت کلی دانش آموزان از محیط کالبدی در هر چهار مدرسه پایین است. 
در این بین، مدرسه B شاهد بیشترین نارضایتی و بیشترین انحراف معیار 0/49۶±2/18 و مدرسه C واجد 
بیشترین میانگین رضایت و کمترین انحراف معیار 0/359±2/74 بود. بیشترین رضایت از مؤلفه های 
داخل کلاس درس مربوط به مدرسه A و کمترین مربوط به مدرسه B، بیشترین رضایت از مؤلفه های 
حیاط  مدرسه در مدرسه C و کمترین مورد در مدرسه B، بیشترین رضایت از مؤلفه های آسایش محیطی 
در مدرسه D و کمترین میزان در مدرسه B و همچنین بیشترین رضایت از مؤلفه های فضای مشارکتی 
 B به دست آمد. طبق بررسی های انجام شده، مدرسه D و کمترین میزان در مدرسه A مربوط به مدرسه
را می توان عمر زیاد ساختمان،  داده است و دلایل آن  اختصاص  به خود  را  نارضایتی  میزان  بیشترین 
کوچک بودن اندازه حیاط، وجود ساختمان های مسکونی بلندمرتبه در اطراف حیاط و دریافت نورکمتر 
و سایه اندازی بیشتر، نبود فضای سبز و وجود مصالح و تجهیزات با رنگ های بی روح در مدرسه دانست. 

در ادامه میانگین رضایت از مؤلفه های کالبدی بررسی شده به صورت نمودار ارائه می شود.
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شکل 8. میزان رضایت از مؤلفه های کالبدی یادگیری مشارکتی

شکل9. میزان رضایت از مؤلفه های آسایش محیطی

جدول 5. میانگین و انحراف معیار تمایل به یادگیری مشارکتی و نقش کالبد در آن

)انحراف معیار(نیانگیم

)Dچمران (مدرسه )Cمدرسه کمیل ()Bعطار (مدرسه شیخ)Aرسه آزادگان (مدمتغیرها
فضاهاي گروهیتمایل به وجود 

در حیاط مدرسه
76/3)684/0(22/4)659/0(98/3)495/0(01/4)724/0(

فضاهاي گروهیتمایل به وجود 

در داخل مدرسه
78/3)458/0(08/4)569/0(97/3)398/0(03/4)539/0(

با توجه به جدول 5، میزان تمایل دانش آموزان در هر دو مؤلفه بالاتر از حد متوسط قرار دارد. بنابراین 
می توان استنباط کرد که تمایل به یادگیری و فعالیت گروهی در صورت وجود فضاهای طراحی شده در 
بین دانش آموزان وجود دارد. مدرسه B دارای بیشترین تمایل نسبت به وجود فضای گروهی در حیاط 
و داخل مدرسه است. جهت مقایسه میانگین به دست آمده از داده ها با میانگین نظری از آزمون T تک 
قرار  بررسی  مورد   3 در سطح  گزینه ها  مقایسه حد وسط  معیار  یا  نظری  میانگین  استفاده شد.  نمونه ای 

گرفت.
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جدول 6. آزمون آماره t تک نمونه ای مؤلفه های رضایت از محیط کالبدی

جدول 7. آزمون آماره t تک نمونه ای مؤلفه های تمایل به یادگیری مشارکتی

)ANOVA( جدول 8. آزمون تحلیل واریانس

SigTانحراف معیارآمدهدستبهمیانگین متغیر

-٨٠/٢۶٨٠/٠٠٠/٠١٠/۵حیاط مدرسهرضایت از 

-٢٠/٢۵٣٨/٠٠٠/٠۵٠/٢۶کلاسرضایت از فضای داخل

١٧/٣٩٨٨/٠٠٠/٠٣٠/٣آسایش محیطی

-١٧/٢٧۵٣/٠٠٠/٠۶۶/١٩یادگیری مشارکتیهای کالبدیمؤلفه

نتایج جدول ۶ بیانگر آن است که میانگین رضایت در تمامی مؤلفه ها بجز مؤلفه های آسایش محیطی 
پایین تر از حد متوسط است، منفی بودن آماره T در سطح معناداری p ≥0/01 بیانگر پایین بودن سطح 
رضایت دانش آموزان از عناصر تشکیل دهنده محیط فیزیکی مدارس است. بنابراین تمامی مؤلفه ها دارای 
حیاط  از  رضایت  مؤلفه های  در  مدارس  فضای کالبدی  بودن  نامطلوب  فرضیه  و  هستند  معنادار  تفاوت 

مدرسه، فضای داخل کلاس و مؤلفه های کالبدی یادگیری مشارکتی تأیید می شود.

از  بالاتر  از داده ها به طور معناداری  نتایج جدول7 می توان دریافت که میانگین به دست آمده   بر اساس 
یادگیری  به  تمایل  که  گرفت  نتیجه  می توان  پس  است.  گزینه ها  حدوسط  همان  که  بوده  مقایسه  معیار 
مشارکتی زیاد بوده، اما ساختار و فضای کالبدی مدارس برای این نوع روش های یادگیری و فعالیت های 

گروهی مناسب و سازگار نیستند.

SigTاف معیارانحرآمدهدستبهمیانگین متغیر

99/3665/000/017/27حیاط مدرسهدر فضاهاي گروهیبه وجود یلمات

97/3507/000/015/34در داخل مدرسهفضاهاي گروهیبه وجود یلمات

FSigمربعاتمیانگینdfجمع مربعاتمتغیر

042/153014/5342/2600/0هابین گروه

485/53281190/0هاداخل گروه

527/68284کل
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جدول 9. آزمون تحلیل واریانس یک طرفه در بررسی معنی داری اختلاف در میزان رضایت از محیط کالبدی بین مدارس )تعقیبی(

کران بالاران پایینکSigانحراف معیارتفاضل میانگینمتغیر

)Aمدرسه آزادگان (

B(562/00749/0000/0363/0761/0عطار (شیخ

D(200/00747/0046/0002/0399/0چمران (

C(00/00747/0000/1196/0-197/0کمیل (

)Cمدرسه کمیل (

B(562/00717/0000/0371/0752/0عطار (شیخ

D(200/00715/0033/0010/0390/0چمران (

A(00/0-0740/0000/1197/0-196/0آزادگان (

)Dچمران (مدرسه 

B(361/00724/0000/0169/0554/0عطار (شیخ

-C(200/0-0715/0033/0390/0-010/0کمیل (

-A(200/0-0747/0046/0399/0-002/0آزادگان (

)Bعطار (مدرسه شیخ

-D(361/0-0724/0000/0554/0-169/0چمران (

-C(562/0-0717/0000/0752/0-371/0کمیل (

-A(562/0-0749/0000/0761/0-363/0آزادگان (

از مؤلفه های تشکیل دهنده  میزان رضایت  بین  نشان داد که   ANOVA نتایج تحلیل واریانس یک طرفه
محیط کالبدی در مدارسِ بررسی شده تفاوت معناداری وجود دارد )P>0.05(. به توجه به نتایج آزمون 
مدرسه  و   D مدرسه  از  بیشتر   C و   A مدرسه  در  مؤلفه ها  از  رضایت  میزان  که  گردید  مشخص  تعقیبی 
تفاوت  مدارس  تشکیل دهنده فضای  مؤلفه های  به طورکلی   .)Cو A>D>C( است  C مدرسه  از  بیشتر   D

بسیاری با یکدیگر نداشتند.

جدول 10. ضرایب رگرسیونی ساده تمایل به یادگیری مشارکتی و متغیرهای فضای داخلی و حیاط مدارس

متغیر وابسته

متغیر مستقل

یادگیري مشارکتیتمایل به 

داريیمعنمقدار ثابت)βبتا (ضریب )R Squaer(یینتعضریب Rضریب همبستگی 

176/0030/0176/007/3002/0نور

388/0150/0388/030/3000/0مبلمان

131/0017/0131/027/2004/0اندازه فضا

101/0010/0101/038/0049/0آسایش حرارتی

141/0020/0141/044/2015/0رنگ

120/0014/0120/032/2027/0تزئینات

113/0012/0113/041/0001/0مصالح

310/0096/0310/012/1013/0داخلیریپذاجتماعفضاي 

103/0010/0103/025/2021/0ي خواناورود

133/0017/0133/073/1000/0دسترسی

289/0083/0289/060/2001/0هندسه فضا

149/0022/0149/023/5000/0اندازه فضا

221/0049/0221/084/1006/0فضاي سبز

140/0020/0140/042/2016/0اندازچشم

291/0085/0291/023/2026/0نیبیروریپذاجتماعفضاي 

251/0063/0251/041/3001/0مبلمان حیاط
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تح رابطه  مدارس  کالبدی  متغیرهای محیط  و  یادگیری مشارکتی  به  تمایل  بین  که  نشان می دهد  جدول 10 

معنی داری وجود دارد و تنها متغیرِ آسایش صوتی به دلیل نداشتن رابطه حذف گردید. ضریب بتا در این 
آزمون نشان دهنده آن است که کدام متغیرها بیشترین تأثیر را بر متغیر وابسته دارند. بنابراین می توان 
استنباط کرد که بین تمایل به یادگیری مشارکتی و مؤلفه های محیط کالبدی رابطه معناداری وجود دارد. 
به این معنا که هرچه محیط کالبدی از وضعیت مطلوب تری برخوردار باشد و عناصر موجود در محیط به 
منظور افزایش تعاملات و فعالیت گروهی طراحی شده باشند، تمایل به یادگیری مشارکتی در دانش آموزان 

بیشتر می شود.
جهت مطالعه نظم و ساختار موجود در داده ها و همچنین شناسایی عوامل و عناصر مؤثر در محیط کالبدی 
بارتلت  آزمون  میزان  شد.  استفاده  عاملی  تحلیل  از  مدارس  در  دانش آموزان  افزایش رضایت  به منظور 
برابر با 8۶5/755 در سطح معناداری p >0/00 به دست آمد که بیانگر مناسب بودن تحلیل عاملی برای 
کفایت  نشان دهنده  که  است   0/781 با  برابر  نیز   Kmo شاخص  است.  عاملی  مدل  و  ساختار  شناسایی 

نمونه گیری برای تحلیل عاملی است.

جدول 11. عامل های استخراج شده، مقادیر ویژه چرخیده و درصد تبیین واریانس آنها

تجمعیدرصد واریانسدرصد واریانسویژهمقدارردیف

1757/2317/15317/15

2737/1653/9970/24

3608/1934/8903/33

4603/1907/8811/42

5384/1688/7499/50

 جدول 11 نشان دهنده مقادیر ویژه عامل استخراجی یا چرخش است. به دلیل اینکه فقط 5 عامل از بین 
18 عامل دارای مقادیر ویژه بزرگتر از یک هستند در تحلیل باقی ماندند. این 5 عامل 50/499 درصد از 

تغییرپذیری )واریانس( متغیرها را توضیح می دهند.
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اهشاخص
هاعامل

12345

426/0242/0-523/0018/0132/0ساختماناندازه

621/0358/0-197/0174/0038/0جذابیت ورودي

119/0232/0-375/0150/0308/0دسترسی

077/0477/0668/0077/0-/.070اندازچشم

535/0024/0303/0205/0022/0و هندسهشکل 

048/0094/0-004/0772/0098/0مبلمانراحتی

082/0653/0272/0072/0071/0مبلمانرنگ

070/0-283/0118/0604/0144/0دیوارهارنگ

335/0412/0329/0143/0019/0مصالحجنس

533/0296/0019/0-257/0049/0تزئینات

000/0-134/0026/0-632/0035/0روشنایی

-579/0192/0-076/0024/0126/0صوت

-111/0610/0-386/0336/0046/0سرمایش)-گرمایش(طیمحدماي 

768/0136/0076/0076/0045/0حیاطاندازه

673/0056/0057/0034/0013/0سبز حیاطفضاي

618/0-366/0235/0066/0004/0حیاطیرپذاجتماعفضاي 

087/0400/0118/0133/0560/0داخلیرپذاجتماعفضاي 

108/0-344/0521/0156/0-090/0یرپذانعطافمبلمان 

جدول 12. ماتریس چرخیده شده اجزا

جدول 1۳. نامگذاری عامل ها بر اساس شاخص ها و بارهای عاملی مربوط به هر عامل

عامل  پنج  گویه ها، در  عاملی  بارهای  که شامل  نشان می دهد  را  اجزا  ماتریس چرخیده شده  جدول 12 
باقی مانده پس از چرخش است. 

یبار عامل هایهگو نام عامل

768/0 اندازه حیاط

هندسیساختار-یطیمحآسایش 

673/0 حیاطفضاي سبز

632/0 روشنایی

535/0 و هندسهشکل 

523/0 اندازه ساختمان

386/0 سرمایش)-گرمایش(طیمحدماي 

772/0 مبلمانراحتی

653/0مدرسهمبلمان مبلمانرنگ

521/0 ریپذانعطافمبلمان

604/0 دیوارهارنگ

533/0هاجدارهطراحی و کیفیت  تزئینات

412/0 مصالحجنس

668/0 اندازچشم

621/0يبصر-محیطیجذابیت  جذابیت ورودي

579/0 صوت

618/0 یر حیاطپذاجتماعفضاي 
ریپذاجتماعفضاي 

560/0 یر داخلپذاجتماعفضاي 
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تح در  دانش آموزان  رضایت  افزایش  به منظور  کالبدی  محیط  در  مؤثر  عناصر  و  عوامل  بیانگر   13 جدول 

مدارس است. بر اساس به هم پیوستگی و تلفیق شاخص ها، 5 عامل مؤثر در زمینه محیط کالبدی مشخص 
آسایش   )1( از:  عبارت اند  عامل   5 این  تشکیل دهنده  گویه های  و  پژوهش  ادبیات  به  توجه  با  و  شدند 
محیطی- ساختار هندسی، )2( مبلمان، )3( طراحی و کیفیت جداره ها، )4( جذابیت محیطی- بصری و 
)5( فضای اجتماع پذیر. بر اساس نتایج فوق، عناصر عامل آسایش محیطی- ساختار هندسی با بار عاملی 

3/49 بیشترین تأثیر را بر افزایش رضایت دانش آموزان داشته اند.

بحث
هدف تحقیق حاضر بررسی رضایتمندی دانش آموزان از مؤلفه های کالبدی مدرسه با تأکید بر یادگیری 
مشارکتی است. مؤلفه هایی که با لحاظ کردن آنها در طراحی معماری محیط های یادگیری و فراهم کردن 
امکانات مورد نیاز، رضایت از محیط کالبدی مدارس فزونی می یابد و به تبع آن موجب افزایش بازدهی 
فعالیت و یادگیری مشارکتی می گردد. در بخش پیشینه مطالعات  به ویژه  دانش آموزان در همه زمینه ها 
تأیید شد که پژوهشگران به دنبال بررسی و یافتن مؤلفه های معماری تأثیرگذار بر محیط کالبدی مدارس 
به منظور افزایش میزان رضایت دانش آموزان هستند. همچنین در مورد اینکه باید چه اصولی در طراحی 
معماری مدارس لحاظ گردد تا یادگیری سنتی جای خود را به یادگیری فعال و مشارکتی دهد، پژوهشی 
اطمینان  با  که  از پرسش نامه مشخص گردید  اطلاعات مستخرج  تحلیل  اساس  بر  است.  نگرفته  صورت 
95 درصد، رابطه معناداری بین رضایت و مؤلفه های تشکیل دهنده محیط کالبدی مدرسه وجود دارد و 
برآورد  فقط  و  ارزیابی شدند  نامطلوب  دانش آموزان  توسط  بیرونی  و  داخلی  مؤلفه ها در فضای  تمامی 
شاخص های کیفی آسایش محیطی )نور، صوت و دما( دارای میانگین بالاتر از حد متوسط بود. در ادامه 
تحقیق بر اساس آزمون رگرسیون ساده مشخص شد که بین تمایل به یادگیری مشارکتی و شاخص های 
محیط کالبدی بررسی شده رابطه معناداری وجود دارد و تمایل به یادگیری مشارکتی در بین دانش آموزان 
بسیار بالا بوده است. آنها همچنین خواستار فضاهای طراحی شده ای هستند که بتوانند به صورت گروهی با 
همکلاسی هایشان در داخل و حیاط مدرسه درس بخوانند، یاد بگیرند، بحث و فعالیت گروهی انجام دهند 

و همچنین بازی و تفریح کنند.

نتیجه گیری
بر اساس نتایج به دست آمده از پژوهش، در فرایند طراحی معماری به منظور بهبود محیط کالبدی مدارس و 
افزایش رضایت دانش آموزان، ابتدا باید به طراحی عناصر تشکیل دهنده محیط داخلی و بیرونی توجه شود 
و طراحی آنها باید بر مبنای روش های فعال و اجتماع محور یادگیری مشارکتی انجام گردد. بر اساس نتایج 
به دست آمده، سؤال اول تحقیق در پی پاسخگویی به این مسئله است که عوامل و عناصر مؤثر در محیط 
کالبدی به منظور افزایش رضایت دانش آموزان در مدارس کدام است؟ طبق بررسی های انجام شده و نظر 
محققان، شاخصه های محیطی نظیر فرم و هندسه فضا، مقیاس، روشنایی، سروصدا، رنگ، مبلمان، آسایش 
حرارتی و تهویه محیط، ارتباطات، جنس مصالح، ورودی و دسترسی ها، فضای سبز حیاط، تزئینات و 
اجتماع پذیری فضاها جزو عوامل تأثیرگذار بر میزان رضایت از محیط هستند. همان طور که در متن مقاله 
اشاره شد سطح رضایت دانش آموزان از مؤلفه های کالبدی مدرسه خود در مناطق مختلف شهر پایین تر 
از حد مورد انتظار بود و از لحاظ کالبدی بین مدارس در مناطق مختلف تفاوتی وجود نداشت و تمامی 
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مدارس در بسیاری از مؤلفه ها دچار کمبودهای کمّی و کیفی مشترک بوده اند. در مدارس مورد بررسی 
توجه کمتری به مسائل محیطی به منظور جلب رضایت کاربران اصلی فضا، یعنی دانش آموزان شده است 
و ما همچنان شاهد ساخت مدارسی تیپ با الگوی مکعب، راهروهای طویل با کلاس های قطار شده در 
اطراف، کلاس هایی با رنگ های نامناسب و خنثی و دور از گرایش های روانی، مبلمان نامناسب که باعث 

خستگی زودرس می شود و همچنین عدم توجه به فضای سبز و اکتفا به کف سازی با آسفالت هستیم.
طبق نظریات و تحقیق های انجام شده، تأکید بر یادگیری مشارکتی به عنوان روش فعال تدریس و یک 
استراتژی مفید که موجب افزایش انگیزه، تعامل و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان می شود بسیار مورد 
معماری  طراحی  در  که  است  مسئله  این  به  پاسخگویی  پی  در  تحقیق  دوم  سؤال  بنابراین  است.  توجه 
فضای مدرسه جهت ارتقای یادگیری مشارکتی باید چه اصولی رعایت شود؟ طبق پاسخ های دریافتی از 
دانش آموزان، این نتیجه گرفته شد که تمایل به یادگیری مشارکتی در صورت وجود فضای طراحی شده 
در این خصوص در بین دانش آموزان بالاتر از حد متوسط قرار دارد، ولی به منظور تحقق این امر توجهی 
به ساختار فضای کالبدی در داخل و حیاط مدرسه نشده است. فضای داخلی کلاس های درس، کتابخانه، 
کارگاه ها، آزمایشگاه ها و مبلمان آنها هیچ کدام به صورت تغییرپذیر و متناسب با انجام کار گروهی طراحی 
مشارکتی  به صورت  هم  با  دانش آموزان  تفریح  و  ارتباط، هم فکری  برقراری  فضایی مختص  و  نشده اند 
در داخل و حیاط مدرسه در نظر گرفته نشده است. درصورتی که دانش آموزان خواستار فضایی هستند 
که بتوانند به صورت گروهی در کلاس و حیاط تجربه کنند و یاد بگیرند. ازآنجا که روش های تدریس و 
برنامه ها در نظام آموزشی تغییر می یابد، لازم است معماری فضای یادگیری نیز در کنار آن تغییر یافته، 

انعطاف پذیر باشد. بر اساس نتایج تحقیق پیشنهادهای زیر ارائه می گردد:
به منظور افزایش رضایت دانش آموزان از کلاس درس جهت یادگیری مشارکتی، راهبردهای مبتنی . 1

بر طراحی کلاس هایی با مبلمان انعطاف پذیر با رنگ های شاد و مصالح مناسب می تواند مؤثر واقع 
گردد.

ایجاد . 2 یکدیگر،  با  دانش آموزان  اجتماعی  روابط  بهبود  و  گروهی  کار  روحیه  افزایش  به منظور 
ایستگاه های یادگیری مشارکتی در کنار کلاس درس با مبلمان گروهی می تواند مؤثر واقع گردد.

طراحی مناسب عایق های حرارتی و صوتی، بهره گیری از نور مناسب روز جهت افزایش آسایش . 3
فیزیکی و روانی می تواند به عنوان یکی از مؤلفه های تأثیرگذار در طراحی لحاظ گردد.

به . 4 ابعاد فیزیکی فضای مدارس، سازمان دهی هندسی کلاس ها در طرح  به هندسه، مقیاس و  توجه 
بسیار  یک شکل  مستطیل های  مکعب  صرفاً  نه  زیبایی شناختی  و  کنجکاوی  حس  افزایش  منظور 

ثمربخش خواهد بود.
فضای . 5 بین  مناسب  ایجاد چشم اندازهای  دانش آموزان،  کارایی  افزایش  و  کاهش خستگی  به منظور 

داخل و حیاط، راهروهای عریض با نورگیرهای وسیع، تزئینات، فضای سبز داخلی و غیره می تواند 
نتیجه بخش باشد.

فضاهایی . ۶ و همچنین طراحی  مدرسه  در حیاط  مانند آن  و  سبز، وجود درختان، آب  فضای  ایجاد 
جهت برگزاری برخی کلاس ها در حیاط مدرسه با مبلمان متناسب در کنار فضای سبز می تواند تأثیر 

شگرفی بر یادگیری و تقویت حافظه و افزایش روحیه اجتماع پذیری دانش آموزان داشته باشد.
وضعیت  بهبود  منظور  به  آموزشی  فضاهای  طراحی  در  می تواند  پژوهش  این  دستاوردهای  به طورکلی 
قرار  استفاده  مورد  دانش آموزان  مشارکتی  یادگیری  و  اجتماعی  افزایش روحیه  مدارس،  کالبدی  محیط 

گیرد.
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1. Skewness
2. Kurtosis
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